

Resposta dada pelo Sr. Kinnock em nome da Comissão

(6 de Novembro de 1998)

Remete-se a atenção do Senhor Deputado para a resposta à pergunta escrita P-2587/98 do Senhor Deputado von Habsburg ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Ver p. 118.

(1999/C 96/237)

PERGUNTA ESCRITA P-3161/98

apresentada por Antonio Tajani (PPE) à Comissão

(12 de Outubro de 1998)

Objecto: Jogos de vídeo e defesa dos direitos do cidadão e dirigente político Silvio Berlusconi

Poderia a Comissão indicar se tem conhecimento de que em numerosas salas de divertimento para jovens existe um jogo de vídeo produzido na Áustria (Photo Play 2000 Trivial Pursuit — Fun World — Áustria, Brunnenweg A 4810 G. Munden), que, entre as perguntas propostas, conta uma com o seguinte teor: «Quem é o primeiro patife italiano preso por pagamento de luvas?». São três as soluções propostas: Silvio Berlusconi, Bettino Craxi e Mario Chiesa (resposta exacta)?

Que medidas tenciona tomar a Comissão para que seja retirado do comércio um jogo que insinua no espírito dos jovens a suspeita de que o dirigente da Oposição em Itália poderia ser um patife detido por corrupção política?

Não considera a Comissão que se está perante uma violação dos direitos do cidadão europeu e homem político Silvio Berlusconi, cuja tendência política se encontra representada no Parlamento Europeu pela delegação italiana mais numerosa?

Resposta dada pelo Sr. Santer em nome da Comissão

(23 de Outubro de 1998)

A Comissão considera não ter competência para intervir nessa matéria.

(1999/C 96/238)

PERGUNTA ESCRITA E-3171/98

apresentada por Marlies Mosiek-Urbahn (PPE) à Comissão

(27 de Outubro de 1998)

Objecto: Ajudas comunitárias atribuídas ao Land de Hesse a título do Fundo Social e do Fundo de Desenvolvimento Regional

Poderá a Comissão fornecer as seguintes informações sobre as ajudas financeiras concedidas pela UE ao Land de Hesse para promover o desenvolvimento económico e regional:

1. A quanto se elevaram as ajudas dos Fundos Estruturais que reverteram em benefício desta região em 1977, repartidas por Fundos e Iniciativas Comunitárias?
2. Qual foi o montante atribuído ao sector agrícola?
3. Quantos postos de trabalho foram criados no Land de Hesse em 1997 graças à ajuda da UE ao desenvolvimento económico e regional?
4. Qual o montantes das ajudas dos Fundos Estruturais que, em 1997, reverteram em benefício de regiões equiparáveis de outros Estados-membros da Comunidade?
5. Quantos postos de trabalho foram criados, em 1997, em regiões equiparáveis de outros Estados-membros da Comunidade graças à ajuda da UE ao desenvolvimento económico e regional?